

ادامه از صفحه ۲

ژست می گیرند درحالی که سازمان خود را به اوج فساد رساندند

جهانگیری البته چنان محبوب بود که رئیس‌جمهور به او گفت نرخ جدید دلار را در اوایل سال ۹۷ به مردم اعلام کند که بعدها به «دلار جهانگیری» معروف شد. معاون اول رئیس‌جمهور در مشهد به شرایط دولت اول روحانی نیز اشاره کرد و گفت: «در آن زمان کسانی که دلسوز ایران بودند، دولتی می‌خواستند که ایران را از ذیل فصل هفتم منشور سازمان ملل دریاورد و این دولت توانست با گفت‌وگو این کار را انجام دهد و باعث پیشرفت ایران شود. عده‌ای در داخل و خارج به خاطر این موفقیت کشور ناراحت شدند و سعی در تخریب آن داشتند». او ادامه داد: «در مجلس نیز عده‌ای برجام را آتش زدند و خواستار خروج ایران از برجام شدند اما دولت در برابر این خواسته ایستاد. روسیه، چین و اروپا نیز به لحاظ سیاسی خیلی در خصوص برجام همکاری کردند و به هیچ‌کدام از قطع‌نامه‌هایی که ترامپ علیه ما در شورای امنیت مطرح می‌کرد، رأی ندادند. اما به لحاظ عملیاتی هیچ‌کدام یک قدم در جهت حفظ برجام برداشتند».

جهانگیری: شما چه کرده‌اید؟!

جهانگیری به منتقدان دولت تاخت و گفت: «عده‌ای به دولت اتهام می‌زنند و طوری ژست می‌گیرند که انگار خود سابقه بسیار درخشانی دارند، درحالی‌که بسیاری از این افراد در دوران مدیریت خود در یک سازمان، آن سازمان را به اوج فساد و بی‌قانونی رساندند. افرادی هستند که دولت را به خستگی متهم می‌کنند. خب شما که خسته نیستید، چه گرهی از زندگی مردم باز کردید؟». او ادامه داد: «ما نباید مایوس شویم. کشور ما ظرفیت‌های بسیاری دارد. ما باید پله‌پله جلو برویم. باید مقاومت کنیم و تلاش کنیم و بدانیم امروز ما با سال ۹۲ متفاوت است. در آن زمان کدام جریان می‌توانست در آن فضای امنیتی یک کار سیاسی انجام دهد؟ ما باید تلاش کنیم به دستاوردهای بیشتری هم برسیم». اسحاق جهانگیری که احتمال این می‌رود مانند چهار سال قبل برای انتخابات ریاست‌جمهوری امسال نیز وارد گود شود، به انتخابات اشاره کرده و گفته: «انتخابات یک فرصت برای قدرت‌نمایی ایران است. ما نباید این فرصت را از دست بدهیم که بعدا حسرت آن را بخوریم. گروه‌های مختلف باید کاندیدای خود را داشته باشند.

مهرشاد ایمانی: اصلاح‌طلبان در سال ۹۲ در شرایطی از حسن روحانی حمایت کردند که در فضای بسته سیاسی ناشی از حوادث پس از انتخابات ۸۸ به سر می‌بردند. آنها با علم به اینکه حسن روحانی با هیچ متر و معیاری اصلاح‌طلب نیست، از او حمایت کردند تا در وهله نخست مانع استمرار تندروی سیاسی در کشور شوند و در وهله بعد بتوانند در رخدادهای سیاسی تأثیرگذار باشند تا در درازمدت جریان اصلاحات از مناسبات سیاسی حذف نشود. هرچند روحانی هم نسبت‌به اخذ حمایت اصلاح‌طلبان بی‌میل نبود، زیرا می‌دانست با تکیه بر سید رأی شخصی‌اش نمی‌تواند در انتخابات توفیقی داشته باشد. در حقیقت اصلاح‌طلبان در همکاری با اکبر هاشمی‌رفسنجانی به این نتیجه رسیدند که روحانی می‌تواند باعث شکسته‌شدن فضای سنگین و سرد سیاسی شود. البته آنها محمدرضا عارف را هم که با نشان معاون اول دولت اصلاحات پا به میدان گذاشته بود، داشتند و منطقا باید از او حمایت می‌کردند اما در انتخاب میان روحانی و عارف یک مسئله مهم را پیش‌روی خود می‌دیدند و آن نظر اکبر هاشمی‌رفسنجانی بود که باور داشت باید بر روحانی اجماع شود. این گزاره را ابراهیم اصغرزاده در گفت‌وگویی که چندوقت پیش با «شوق» داشت، تأیید کرد و گفت: «آقای هاشمی در انتخابات سال ۹۲ نقش مهمی ایفا کرد. او توانست سرمایه اجتماعی بالایی را به انتخابات تزریق کند. او بعد از رد صلاحیتش ازسوی شورای نگهبان این سرمایه اجتماعی را در مذاکره با اصلاح‌طلبان روی میز گذاشت و اصرار کرد که فقط باید از آقای روحانی حمایت کرد و زیر بار حمایت از آقای عارف نرفت. درواقع اصلاح‌طلبان با آقای هاشمی ائتلاف کردند، نه با آقای روحانی. تصوری هم که اصلاح‌طلبان از وضعیت سیاسی آن زمان داشتند این بود که مشکل اصلی کشور پرونده هسته‌ای است و به‌دلیل آنکه آقای روحانی سابقه خوبی در این عرصه داشت، به نظر می‌رسید که می‌تواند پرونده هسته‌ای را به‌خوبی پیش ببرد. به دلیل این موارد اصلاح‌طلبان از آقای روحانی حمایت کردند اما آقای روحانی بعد از انتخابات گفت که وام‌دار هیچ گروهی نیست».

علاوه بر این سخنان اصغرزاده، اصلاح‌طلبان در پذیرفتن نظر هاشمی هدف دیگری را هم دنبال می‌کردند و آن جلوگیری از تکرار شرایطی مشابه آنچه در انتخابات سال ۸۴ رخ داد. اصلاح‌طلبان و هاشمی در آن سال با یکدیگر کنار نیامدند و علاوه‌بر آنکه هاشمی به‌صورت

سیاست

چرا روحانی هیچ‌گاه اصلاح‌طلب نشد؟

خرازی: خاتمی از همان روز اول نسبت به رفتار روحانی نگرانی‌هایی داشت

هاشمی‌رفسنجانی در سال ۹۴: روحانی بیش از سه درصد رأی نداشت



عکس، منظر، چهره، پوست، مهر

مستقل نامزد شد، خود اصلاح‌طلبان هم نامزدهای متعددی را روانه میدان کردند که نتیجه‌اش به دور دوم کشیده‌شدن انتخابات در رقابت میان محمود احمدی‌نژاد و اکبر هاشمی‌رفسنجانی و درنهایت پیروزی احمدی‌نژاد شد. اصلاح‌طلبان در سال ۹۲ کوشیدند که از بروز چنین اختلافی جلوگیری کنند تا به پیروزی برسند ولو پیروزی حداقلی. به نظر می‌رسد که سیاست ایشان در زمان خود جواب داد و حتی روحانی در دور اول دولت هم کوشید با اصلاح‌طلبان رابطه‌ای نه به‌شدت همدلانه اما مبتنی‌بر احترام داشته‌باشد و حسن نیت خود را در قراردادن اسحاق جهانگیری به‌عنوان معاون اول و ارائه پیشنهاد وزارت علوم به عارف نشان داد. درواقع روحانی تا انتخابات دور دوم، اصلاح‌طلبان را به‌نوعی برای خود حفظ کرد و البته اصلاح‌طلبان هم خاصه در حوزه سیاست خارجی از روحانی رضایت داشتند زیرا دولت روحانی در پایان کارش در دوره نخست دستاوردی به نام برجام را عرضه کرده بود.

بعد از انتخاب روحانی در سال ۹۶، زمانی که ازقضا هاشمی‌رفسنجانی هم فوت کرده بود، روحانی از یک سو خود را دیگر نیازمند سید رای اصلاح‌طلبان نمی‌دانست و از سوی دیگر در غیاب پشتوانه‌ای به نام هاشمی سعی کرد بیشتر در بازگشت به خاستگاه اصلی خود، یعنی اصولگرایی، خواسته‌های اصولگرایان را تأمین کند و حتی مهم‌ترین نیروی اصلاح‌طلب کابینه، یعنی اسحاق جهانگیری، به حاشیه رانده شد؛ تا حدی که جهانگیری در مقطعی گفت اختیار عوض‌کردن منشی دفتر خود

ریاست‌جمهوری از آقای روحانی حمایت کردم و ظرف یک هفته آقای دکتر روحانی که دارای سه‌درصد رأی بیشتر نبود به بالای ۵۰ درصد رأی رسید».

هاشمی راست می‌گفت اما فقط حمایت او باعث رأی بالای روحانی نشد بلکه با هیچ منطقی نمی‌توان نقش مهم سیدمحمد خاتمی در رأی‌آوری روحانی را انکار کرد. در حقیقت روحانی نتیجه نوعی ائتلاف خاتمی به‌عنوان نماینده همه اصلاح‌طلبان و هاشمی به‌عنوان نماینده تکنوکرات‌ها بود. خاتمی با «تکرار»‌هایش باعث پیروزی مجدد و قاطع روحانی در سال۹۶ هم شد و در تمام این‌سال‌ها با کمترین انتقاد علنی از دولت سعی کرد مسیر فعالیت دولت را هموار کند و این در حالی است که گویا او نیز از ابتدا نگرانی‌هایی درباره رفتار روحانی داشته است؛ چنانکه روز گذشته صادق خرازی در گفت‌وگو با خبرگزاری «ایلنا» گفت: «روحانی فرقی نکرده است، ما اشتباه کردیم و فکر کردیم که اصلاح‌طلب است؛ دوستان ما فکر کردند که او اصلاح‌طلب است. آقای روحانی هیچ سبیتی با اصلاحات نداشت… رویکرد آقای روحانی یک رویکرد امنیتی محض بود و به مسائل داخلی امنیتی نگاه می‌کرد. دوستان اصلاح‌طلب باید با شناخت کامل این کار را می‌کردند. من یک واقعیتی را به شما بگویم؛ آقای خاتمی از ابتدا نگرانی‌هایی داشت و از همان روز اول نگران این بود که آقای روحانی بعد از اینکه به‌خواسته خود برسد، دیگر توجه و مشورت نمی‌کند».

با همه اینها به نظر می‌رسد اگرچه سیاست اصلاح‌طلبان در سال۹۲ در حمایت از یک نیروی غیراصلاح‌طلب یا به تسامح ائتلافی درست بود، زیرا باعث گشایش فضای سیاسی و نیز ورود و تأثیرگذاری دوباره اصلاح‌طلبان در سیاسی رسمی شد و صدالبته روی‌کارآمدن دولت روحانی باعث انعقاد سند برجام شد که اگر آمریکا از آن خارج نمی‌شد، می‌توانست باعث گشایش سیاسی در حوزه بین‌الملل و اقتصادی در داخل

کشور شود، اما استمرار آن سیاست شاید در سال ۱۴۰۰ به نفع جریان اصلاحات نباشد، زیرا اگر اصلاح‌طلبان در ۹۲ قصد ورود دوباره به سیاست را داشتند، شاید اکنون باید درصدد تثبیت دوباره جریان خود در میان مردم باشند؛ موضوعی که اتفاقا بسیاری از اصلاح‌طلبان بر آن اتفاق نظر دارند، تا حدی که در بند نخست مصوبه تشکیل نهاد اجماع‌ساز اصلاح‌طلبان آمده است که اصلاح‌طلبان در انتخاباتی آزاد، رقابتی، در تراز قانون اساسی و با «نامزد اصلاح‌طلب» شرکت می‌کنند.

خبر

آذر منصوری در دومین جلسه جبهه اصلاحات تشریح کرد

جزئیات رسیدن به نامزد واحد

● **ایسنا:** دومین جلسه جبهه اصلاحات ایران در سال جدید با حضور اعضا به‌منظور بررسی پیشنهادهای کمیته‌های مجمع و راهبرد انتخاباتی اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شد. آذر منصوری، سخنگوی این جبهه، درباره دستور جلسه امروز گفت: «بررسی پیشنهادهای کمیته‌های مجمع و راهبرد انتخاباتی اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست‌جمهوری دستور کار امروز جلسه عمومی جبهه اصلاحات ایران است». او ادامه داد: «آنچه در آیین‌نامه جبهه بر آن تصریح شده، این است که کاندیدایی مورد حمایت جبهه خواهد بود که علاوه بر داشتن معیارها و ویژگی‌های مصوب در همین آیین‌نامه بتواند حداقل رأی دوسوم مجمع عمومی جبهه را کسب کند». این‌فعال سیاسی در همین راستا افزود: «منظور از راهبرد در واقع تعریف فرایند روشن‌تر رسیدن به کاندیدای واحد جبهه اصلاحات ایران است که پس از تصویب در مجمع درباره آن اطلاع‌رسانی خواهد شد». لازم به ذکر است که این جلسات به‌صورت هفتگی در روزهای یکشنبه برگزار می‌شود. در اولین جلسه که هفته گذشته تشکیل شده بود، بعد از بحث و تبادل‌نظر درباره مهم‌ترین موضوعات کشور آیین‌نامه کمیته استان‌ها در راستای تشکیل هرچه سریع‌تر جبهه اصلاحات ایران در سراسر کشور مورد بحث و بررسی قرار گرفت. همچنین قرار است جبهه اصلاحات استان‌ها براساس آیین‌نامه‌ای که مصوب جبهه اصلاحات ایران است، شکل بگیرد؛ بنابراین در همین چارچوب احزاب اصلاح‌طلب هر استان باید نسبت به تشکیل جبهه اصلاحات ایران در استان خود مبادرت کنند.

پیشنهاد مطهری به مذاکره‌کنندگان برجام

● **ایسنا:** علی مطهری در توئیتر نوشت: اقدام کمیسیون مشترک برجام در برگزاری نشست وین برای بازگشت آمریکا و ایران به برجام یک گام مثبت است. رفع یک‌جای تحریم‌ها ایدئال است؛ اما در صورت ضرورت ایران نباید بازگشت گام‌به‌گام دو طرف به برجام را رد کند.

ریمونداویل

RAYMOND WEIL
GENEVE



SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran